ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE rUANClSCO MACEDO PI

Avenida Maria de Carvalho Alencar, 36, Centro

CEP: 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080
CNP.I: 01.612.577/0001-17

ADM 2021-2024

PREFEITURA MUNICIPAL OE

franciscqmacedo
CC'.yK,í;NfOII>'Aunvi

LEI N'^ 286/2022. DE 23 DE MARCO DE 2.022

EMENTA: Altera o anexo 1 da Lei

Municipal n°. 202/2017, referente aos

Servidores ocupantes de Cargos Efetivo de
Motorista e dá Outras Providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO MACEDO, ESTADO

DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, em especial as do

art.56, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que  o poder legislativo municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar o anexo 1 da Lei

Municipal n°. 202/2017, concedendo reajuste aos servidores ocupantes de cargos efetivos de

motorista no municipio de Francisco Macedo - PI, no percentual de 10,18% incidente aos seus
vencimentos.

Parágrafo Único. O percentual autorizado será de acordo as medidas adotadas na

politica de atualização do salário minimo nacional do Governo Federal para o ano de 2022.

Art. 2" - Fica a Secretaria Municipal de Administração juntamente com a

Secretaria Municipal de Finanças, autorizadas a promoverem as alterações necessárias com a

implantação nas folhas de pagamento e efetuar os créditos nas contas bancárias de cada
servidor.

Art. 3". As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações

consignadas no orçamento vigente deste municipio.

Art. 4°. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data

de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Macedo, Estado do Piaui, aos 23 (Vinte e três)

dias do mês de março de 2022.

ADEILSON ANTÃO DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

O projeto de Lei foi aprovado pelo Plenário da Câmara Municipal na data -LS ! 03 !

e encaminhado para a respectiva sanção e publicação em Zi / 03 / ZOZ2. -
r

S.ANC) NADAy,.J

PROi^/^ÜLGADA
LEÍ MüNlCiFVM... I

Nosta Data:, 23 (Q?>
P(jbiiqus-üo, R8al^>0-3e c* Cunipra-ae.

Atíoüson Antão de Carvalho
CPF; 032.400.683-70
Froíoito t/.unicipai

Nesta Data, 23 / 0?>1
23 / 03 \ZoZZ

\
Adeüson Antão de Carvalho

Prefaito Municipal
CPÍ-: 032.400.683-70

/

Siie: www.franciscomaccdo.pi. »ov.br
E-maü; prcfcilurafqírnincisconiaccdaprgõCFF

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO II - EDIÇÃO 198 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 202256
ID: 00BB15EF1D234

ID: 411451F5E6FD4

ID: BCBCCAE4790C4

ID: A99C8C5B4D564

ESTA DO DO PIA U Í
PREFEITURA MUNIÇIPAL D E FHA N ÇJSÇ O M AÇE DO - PI

A ve nida Mari:1 d e C arva lho A le n car, 36. Centro
C EP: 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080

CN P.I : 0t.61 2.S77/0001-1 7
A OM 2021 - 2024

LEI N" 286/2022 D E 23 DE MARÇ O DE 2.0 22

EM E NT A : Altera o anexo 1 da Le i
Munici pa l 202/20 17. referente aos
Servidores ocupantes de Cargos Efeti vo de
Mo1o ris1a e dá Outras Providênc ia s.

O PREFE ITO DO M UNI C iPIO D E FRANC ISCO M ACEDO, EST A DO
DO PlA U i, no uso de suas at r ibu ições legais q ue lhe são conrc ri das, em especial as do
art.56, da Lei O rgâ nica Mu ni c ipa l, fa z saber que o poder legis lati vo mun ic ipal aprovou e e le
sanc io na a segu inte lei :

Art. 1° . Ficu o Poder Execu ti vo Mu ni c ipa l autorizado a a lt erar o anex.o I da Lei
Munic ipal nº. 202/20 17, concedendo reaj us te aos servidores ocupan tes de cargos efet ivo s de
motorista no mu nicip io de Franc isco Macedo - P I, no percent ual de 10.18% inc id ente aos seus
venc ime ntos.

Par:i g l':1fo Ú11ico . O percentu al autorizado scrâ de acordo as medidas adotadas na
polit ica de at u ali zação do sal:'t rio m ínimo nacio nal do Governo Federa l para o ano de 2022.

A rt . 2" - Fi ca a Secre taria Munic ipa l de Ad m in is tração juntamente com a
Secreta ria Municipa l de Finanças. autorizada s a p romoverem as alterações necessárias com a
impl a nt ação na s fol has de pagam ento e e fetuar os crCd itos nas co nta s banci1ria s de cada
serv ido r.

Arl. 3'' , As despesas deco rrentes da presente Lei co rrerão por co nta das dotações
co nsignad as 110 o rç<1mento v igente deste município .

A 1·t. 4º . Revogadas as d isposições e m contrário, esta Le i ent rarã cm v igor na data
de su a p ub li cação.

Gabine te d o P refei to M u nic ipa l de Fra nc isco Macedo. Estado do Piau í, aos 23 (Vinte e t rCs)
d ias do rnCs d e m arço de 2022.

x,4o\..,; M.O"' J\vtfM ~ W (,<Vlu,
ADEI L SON ANTÃO DE CARVALH O

PREFEITO MUN IC IPAL
O p roje to de Lei fo i a provado pelo Ple ná rio da Câmara M un icipa l na data -1 8 J..!Z..2_!ZOZ2.
e e nca m inhad o para a respect iva sa nção e pub licação em ..±Lf.12.2__1~.

PROMULGADA
Nosta Ooto:~-º-ª--J~
Pul:lllque•:0~G Cumpr.o--se.

AdoHe on n têo d o Car valho
CPF; 032.400.GIJ3•70

PN>f O ltQ MUl'I ICJpo l

~

I MUNJCIP/\L I
2 8G

SANCIONADA

Nesta Data, ...2..2._l~J?oz.,z...

l .E..J 2.L! ~ ~
Adei lson Antão de Carvalho

P rofuHo ~.1 u niclpsl

E- 111~::~;>:.:~~~~;;~:,i;;t;~~~~~~C::1~t~,'!'~~'é,1:;c::c~;""o,~,. ~,-'c'-'P-'-'-'-' 0"3"'2'--·'.c.ºº'-6"8~3--7-'-º-~~

ESTADO DO PIAut
CAMARA MUMCIPAL DE MIGUEL ALVES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ 00.492.714/0001-64
Av Ix,s. Simplicio Mendes, 1225, Centro- Migu,cl Ah·es-PI, CEP 64130-000

Tel: (086)324-1-1723

PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1 $, /2022

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de piso de porcelanato, arga­
massa e rejunte.

ASSUNTO: Ratificação e celebração de contrato.

DATA: ~ de 0:z>,-A- =
)

de 2022.

Ratifico a orientação técnica da Comissão Permanente de Licitações e determino a
contratação da empresa MU DIAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONS­
TRUÇÃO L TOA, situada na Avenida São Raimundo, 74, bairro Picarra, Teresina­
Pl, CEP: 64.017-090, inscrita no CNPJ sob o número 0l.557.096/0001-56, para o
fornecimento dos materiais citados no processo, com o valor final a cifra de R$
19.260,20 ( dezenove mil, duzentos e sessenta reais e vinte centavos).

Publique-se.

Ju lio de Sousa Castro
Presidente da Câmara Municipal de Miguel Alves

ESTADODOPIAui
CAMARA MUNTCIPAL DE MIGUEL ALVES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ 00.492.714/00014'

1ml DIÁRIO OFICIAL
~ DASPREF[JJURASP!AUIENSES

A,· lk1. Simplido Mtndts, 1225, Cmlro- Miguel AJn1-Pl, CEP 64130-000
TeL : (086) 3244--1723

EXTRA TO DE CONTRA TO

Contrato Administrativo nº '1J /'s' /2022
Procedimento Licitatório: nº ___QJj.,d2022
Modalidade: Dispensa de licitação com fulcro na lei nº 14.133/2022, artigo 75, inci­
so I e U.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de piso de porcelanato, argamas­
sas e rejunte.
Contratante: Câmara Municipal de Miguel Alves - PI.

Contratado: MUNDIAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
LTDA, situada na Avenida São Raimundo, 74, bairro Picarra, Teresina-PI, CEP:
64.017-090, inscrita no CNPJ sob o número 0l.557.096/000 1-56

Prazo: 60 (sessenta) dias ;

Valor: R$ 19.260,20 ( dezenove mil, duzentos e sessenta reais e vinte centavos).

Fonte de Recursos: Orçamento Geral da Câmara Municipal de 2022.

ESTADO DO PIAUt
CAMARA MUMCIPAL DE MIGUEL ALVES
C OMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ00.492.714/0001--64
Av De~. Slmplickl Mt'nde~, 1225, Ct'fl lrn- Miguel Alve,,-PI , CEP 641JO..OO0

T e L: (086)3244-1723

DESPACHO DE BOMOLOGAÇÃO E ADJUDlCAÇÃO

O procedimento de dispensa de licitação, nº 52..k,,_12022 de que trata
este processo, objetivou a seleção da melhor proposta para a contratação de empresa
para fornecimento de piso de porcelanato, argamassa e rejunte para substituição do
atual piso de cerâmica da Câmara Municipal de Miguel Alves. Foi em toda a sua tra­
mitação atendida à legislação pertinente, em especial a estabelecida na nova lei de li­
citações e contratos administrativos, lei 14.133/2022, consoante o Parecer da Comis­
são Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica desta Câmara Municipal.

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o proce­
dimento dispensa de licitação nº '.iJ'f.3._12022 e AD.JUDICO o objeto deste a em­
presa MUNDIAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, si­
tuada na Avenida São Raimundo, 74, bairro Picarra, Teresina-PI, CEP: 64.017-090,
inscrita no CNPJ sob o número 0l.557.096/0001 -56, com o valor total de R$
19.260,20 (dezenove mil, duzentos e sessenta reais e vinte centavos) conforme do­
cumentos que instruem este processo.

Miguel Alves (PI), 22_ de a-q ~ de 2022.

JULIO DE SOUSA CASTRO
Presidente

CPF 482.053.383-53